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ÚVOD
Digitální fotografie se v poslední době stává ať už čím dál větším koníčkem, tak živoby-
tím. S největší pravděpodobností je to díky rozmachu informačních technologií, díky

nimž máme možnosti fotografovat buďto na nejnovější mobilní telefony, z nichž se vý-

sledné snímky podobají snímkům z poloprofesionálních fotoaparátů, či na již méně roz-
šířené kompaktní fotoaparáty, nebo na profesionální techniku, která je již cenově do-
stupná i běžným uživatelům a ne jen profesionálním fotografům živícím se v tomto od-
větvím. Digitální fotografie se týká nás všech. Ať už ji vidíme v televizi, na sociálních

sítích či ji vlastnoručně tvoříme, abychom zaznamenali danou chvíli.

Ne vždy se jedná o snímek pořízený na první dobrou. Právě to je největší výhodou digi-
tálních fotoaparátů. Zaznamenaný snímek si zobrazíme na LCD displeji fotoaparátu a

můžeme jej smazat, nebo po přesunutí do počítače upravit. I když je v současné době

fotografování velmi oblíbenou činností, většina uživatelů nemá tušení, jaký proces stojí

za vznikem výsledného snímku, jaké komponenty pro fotografovaní použít, či jak pou-
pravit právě vytvořenou fotografii. Tato bakalářská práce přináší úvodní vhled do pro-
blematiky technické digitální fotografie.

Cílem bakalářské práce je podat ucelený přehled o možnostech produktové a digitální

fotografie. Práce se nezabývá historií fotoaparátu či fotografie jako takové.

Na začátku práce čtenáři ukazuje funkce daných komponentů digitálního fotoaparátu a

to, jak fotoaparát funguje jako celek, z čeho se skládá a jaké mají jeho součásti funkce.
Ať už se jedná o rozdíly mezi objektivy, či porozumění využití času závěrky. Zároveň

práce čtenáře seznamuje s klady a zápory současných technologií používající se pro

tvorbu digitální fotografie. Navazující část uvádí čtenáře do základu tvorby technické

(produktové) fotografie. Seznamuje jej s komponenty, které je vhodné využívat právě

při tvorbě produktové či ateliérové fotografie. Ať už se jedná o druhy světel pro získání

správného odstínu, světelné intenzity k potlačení tvrdých stínů, nebo nekonečného po-
zadí pro docílení efektu nekonečného prostoru. Další část bakalářské práce čtenáře uvá-

dí to základů softwarových úprav digitálních fotografií. V teoretické části jej seznamuje

se záznamovými formáty pro ukládání zaznamenaných snímků na paměťovou kartu a

jejich klady a zápory. Praktická část je zaměřena na pět základních úprav digitálních

fotografií, kterými jsou ořez, úprava expozice, úprava kontrastu/jasu, úpravy barev a

převod fotografie do černobílé podoby. Úpravy jsou zvoleny dle subjektivního názoru a

jsou demonstrovány ve volně šiřitelných softwarech darktable a GIMP.
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1 SPECIFIKA TECHNICKÉ (PRODUKTOVÉ) DIGITÁLNÍ FOTOGRAFIE
Produktová fotografie, jak již z názvu vyplývá, se zabývá fotografováním zboží (pro-
duktů) od výrobců. Takovýto druh fotografie můžeme nalézt například v katalozích,
reklamách či na stránkách internetových obchodů. Fotografie určitého výrobku není
vždy k nalezení. Ve fotobankách se bude fotografie daného produktu shánět těžko. Jed-
nou z možností je použití fotografií přímo od dodavatele či výrobce, avšak můžeme
narazit na problém, že ani dodavatel nebude mít daný výrobek ve fotografické podobě.
Pořizování vlastní produktové fotografie se nám vyplatí například v situacích, kdy ne-
máme dostatečné množství financí na koupi obrázků, nebo právě tehdy, když daný pro-
dukt nemá nafotografovaný ani dodavatel nebo přímo výrobce. Produktová fotografie
by měla klást detail na fotografované zboží a měla by jasně hovořit o tom co daný foto-
grafovaný objekt (zboží) obsahuje, co nám nabízí. K tomu, abychom vytvořili produk-
tovou fotografii, je potřeba více než pouze fotoaparát a daný objekt. Produkt je nejčastě-

ji umístěn na nekonečné pozadí a nasvícen osvětlovací technikou. Také fotoaparát je
nejčastěji nasazen na fotografický stativ z toho důvodu, abychom docílili co nejostřejší-

ho obrazu bez šmouh či jiných nechtěných efektů (obr.1) [28].

Obr.1 Fotoaparát na stativu s nekonečným pozadím

14

2 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE
Digitální fotoaparáty jsou moderním pokračováním klasické filmové (tzv. analogové)
technologie, kde je zrnitost filmového materiálu nahrazena pixely snímacího prvku a
chemická reakce elektrickým signálem. V principu je digitální fotoaparát stejným typem
fotoaparátu, jakým je fotoaparát na svitkový film nebo kinofilm s tím rozdílem, že vý-

sledný obraz se zapisuje na paměťovou kartu a lze si jej zobrazit přímo na displeji foto-
aparátu [3]. Digitální zrcadlovka funguje na stejném principu jako nedigitální. Rozdíl se
nachází v tom, že výsledek se již nezachycuje na film, ale do již zmíněné paměťové karty.

Název zrcadlovka vypovídá způsobem pohledu na scénu. V těle fotoaparátu je umístěné
zrcadlo ve tvaru pětibokého hranolu, na nějž dopadá světlo procházející objektivem.
Následně se obraz převrací a převádí hledáčkem k oku. Díky tomu přesně vidíme, co
máme v záběru a obraz můžeme zachytit na fotografii. Tím se odlišuje od běžného digi-
tálního fotoaparátu, který snímanou scénu zobrazuje přímo na displeji fotoaparátu [10].

2.1 Součásti fotoaparátu

2.1.1 Snímací čip fotoaparátu

Tak jako každý přístroj, tak i fotoaparát má své srdce. Je jím snímací čip, zjednodušeně
snímač. Zachycuje světlo procházející objektivem a následně provádí konverzi. Díky to-
mu skrz hledáček či displej vidíme to, na co máme fotoaparát zaměřený. V současné do-
bě nahrazuje snímač dřívější fotografický film. Nejdůležitější informací je pro nás veli-
kost a rozlišení. V tomto případě platí nepsané pravidlo čím větší, tím lepší. Velikost
snímače určuje, jakou výslednou kvalitu bude zaznamenaná fotografie mít. Z tohoto dů-
vodu jsou zrcadlovky větší a mají lepší výstupní kvalitu fotografie než digitální kom-
pakt s menším snímačem [3]. Velikost snímače je také důležitá kvůli tomu, co uvidíme
skrz hledáček fotoaparátu a tím, co se nahraje jako výsledný obraz na paměťovou kartu.
Snímací čipy se nejčastěji rozlišují na dva druhy - menší a velké. Menší snímače mají
takzvaný nechtěný crop faktor, kvůli kterému zaznamenávají menší obsah scény (obr.2).
Velkým snímačům se říká full frame a díky velikosti zaznamenávají plnou scénu (neo-
řezávají ji). Tato kvalita se také odráží i na ceně. Full frame zrcadlovky mohou být o
desetitisíce dražší než ty, které full frame neumožňují. V současné době jsou nejrozšíře-
nější dva druhy snímačů, jimiž jsou CMOS a CCD [6]. Rozdílů mezi těmito technologi-
emi je řada. Je to spíše o vkusu a preferencích uživatele, jakou si vybere.
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Obr.2 Stupně cropfaktoru od modrého fullframe po fialový tříčtvrtinový [1]

2.1.2 Snímací objektivy

Snímací objektiv je z fyzikálního principu řada za sebou poskládaných čoček uvnitř
převážně kovového těla. Rozdělujeme je do dvou základních skupin: na objektivy s
pevným ohniskem a objektivy s proměnnou ohniskovou vzdáleností neboli transfoká-
tory [2]. Jak již název napovídá, objektivy s pevným ohniskem neumějí měnit ohnisko-
vou vzdálenost. Tento nedostatek však nahrazuje fakt, že mnohdy poskytují mnohem
kvalitnější obraz a mají lepší světelnost než objektivy s proměnnou ohniskovou vzdále-
ností. Světelnost objektivu vypovídá o tom, kolik světla dopadne na snímací čip fotoa-
parátu či filmový pás. Nejčastěji se udává nejvyšší hodnota zápisem písmena f a násled-
ně číselnou hodnotou například f/2,8. Ve většině případů se u objektivů setkáváme s
hodnotami v rozmezí mezi f/1,2 až f/6,3 [29]. Právě díky jednodušší konstrukci bývají i
levnější a dokáží více odclonit. Vzhledem k výsledné kvalitě obrazu, se převážně pou-

[…]


Obr.60 Fotografie pro úpravu barev

51

Obr.61 Modul vyvážení bílé

Po otevření sekce předvolby se nám nabídnou již výše zmíněné předvolby. Pro úpravu
naší fotografie jsem použil předvolbu Denní světlo, která dodala naší fotografii jedineč-
ný vzhled (obr.62).

Obr.62 Fotografie po úpravě pomocí předvolby Denní světlo

Ve fotoeditačním softwaru GIMP je možné manulání vyvážení barev pomocí níže vyob-
razených posuvníků (obr.63).
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Obr.63 Vyvážení barev v programu GIMP

Dále se zde nachází možnost automatického vyvážení bílé barvy, avšak již bez přednas-
tavených úrovní (obr.64).

Obr.64 Vyvážení bílé v programu GIMP

6.3.5 Převod z barevné na černobílou fotografii

V dnešní době je černobílý snímek snad nejrozšířenější efekt nacházející se na digitál-
ních fotografiích. Často jej lze vytvořit již přímo ve fotoaparátu hned po jeho pořízení.
Zároveň většina editačních programů obsahuje funkci stupně šedi nebo jí podobnou,
označovanou jako sépie, tedy černobílý snímek s hnědým nádechem, imitující starou
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fotografii [1]. Černobílá fotografie je dosti jednoduchý efekt, ale zároveň má jakési svo-
je kouzlo, které je v dnešní době digitálních fotoaparátů často opomínané, avšak velice
efektivní [4]. Fotografii níže, by převod do černobílé podoby dodal jedinečný vzhled
(obr.65).

Obr.65 Fotografie pro převod do černobílé

Převod na černobílou fotografii lze v programu darkatable umožnit pomocí modulu filtr
pro čb, který se nachází v sekci barvy (obr.66). Pokud zde není, dá se nalézt v sekci více
modulů a následně do sekce barvy vložit.

Obr.66 Modul filtr pro čb

Po otevření modulu se nám zobrazí paleta barev, pomocí které můžeme upravovat
úrovně černé barvy(obr.67). Nachází se nám základní RGB barvy s jednotlivými odstí-
ny. Výběr barev je umožněn pomocí kruhového pole, díky němu můžeme vybírat buďto
více barev či méně barev, které chceme regulovat (obr.68). Záleží pouzena velikosti

pole, které můžeme zmenšit či zvětšit pomocí kolečka myši.
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Obr.67 Paleta barev v programu darktable Obr.68 Paleta barev se zmenšeným kruhovým

polem

Výsledek může vypadat například následovně (obr.69)

Obr.69 Fotografie převedená do černobílé podoby

V programu GIMP můžeme docílit černobílé fotografie dvěma způsoby. Buďto za po-
moci funkce Barva do šedé (obr.70), kde můžeme černobílou barvu regulovat pomocí

posuvníku a docílit efektu jaký chceme, nebo funkcí Odbarvit (obr.71) kde se nám fo-
tografie automaticky změní do černobílé podoby sama.
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Obr.70 Funkce barva do šedé v programu GIMP

Obr.71 Funkce odbarvit v programu GIMP
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ZÁVĚR
Cílem bakalářské práce bylo podat ucelený přehled o možnostech produktové a digitální

fotografie, jak ze strany hardwarové, tak ze strany softwaru.

První, teoretická část práce uvádí do základních pojmů týkající se digitální fotografie.

Následně seznamuje se základními součástmi digitálních fotoaparátů a pojmů jich se

týkajících. Dále bakalářská práce ukazuje, jakou mají tyto komponenty funkci a jak vý-

še zmíněné komponenty fungují.

Další část bakalářské práce je zaměřena na funkčnost digitálních fotoaparátů. Následuje

seznámení se současnými technologiemi pro tvorbu digitální fotografie a jejich klady a

zápory doprovázeny snímky těchto technologií. Následující kapitola bakalářské práce

seznamuje s pomocnou technikou pro tvorbu digitální fotografie. První část této podka-
pitoly je zaměřena na druhy osvětlení a na přístroje používané při pořizování fotografií.
Popisuje jejich klady, zápory a rozdíly. Dále uvádí druhy blesků a jejich využití při fo-
tografování. Následuje seznámení s předsádkami, filtry a redukčními kroužky. Stejně

jako předchozí část se zabývá rozdíly a praktickým využití při fotografování doplněném

o vzorové fotografie. Závěr teoretické části uvádí do softwarových úprav digitálních

fotografií. Ukazuje záznamové formáty, rozdíly a klady a zápory při jejich využití v praxi.

V praktické části bakalářská práce seznamuje s pěti, dle mého názoru nejčastějšími a
nejzákladnějšími grafickými úpravami digitálních fotografií. Úpravy demonstrované
v této práci jsou vhodné jak pro úpravu fotografie produktové, tak pro úpravy běžných

digitálních fotografií, ať už portrétů, či fotografování krajin. Postupy pro úpravu foto-
grafií jsou krokově popsány jak textem, tak obrázky pocházejících přímo z grafických

softwarů, ve kterých tyto úpravy probíhaly. Pro demonstrace úprav byly zvoleny soft-
wary darktable a GIMP. Program darktable byl zvolen z důvodu možnosti úprav ve

formátu RAW. Zároveň se jedná o volně šiřitelný software s možností použití pro

všechny operační systémy. Druhý jmenovaný program GIMP byl zvolen z důvodu, že

se, dle osobního názoru, jedná o jeden z nejuniverzálnějších a nejrozšířenějších softwa-
rů pro úpravu digitální fotografie. Stejně jako u předchozího programu darktable, se zde

jedná o volně šiřitelný software, taktéž dostupný na všechny operační systémy.

Z důvodu mimořádných opatření v souvislosti se situací Covid-19 nebylo možné reali-
zovat pro ukázky skutečnou technickou fotografii (uzavření budov UHK). Proto byly do
bakalářské práce použity fotografie, které bylo možné nasnímat ve volném prostředí.
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