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Cílem bakalářské práce studenta Matěje Marvana bylo podat čtenáři ucelený
přehled o možnostech produktové a digitální fotografie. Tato práce se nevěnuje
historií fotoaparátu či fotografie jako takové. Na začátku svého díla autor
čtenáři předkládá popis funkce daných komponentů digitálního fotoaparátu a
také to, jak digitální fotoaparát funguje jako celek. Zde tako autor ukazuje z
čeho se takový fotoaparát skládá a jaké mají jeho součásti funkce. Ať už se
jedná o rozdíly mezi objektivy, či porozumění využití času závěrky. Zároveň
práce čtenáře seznamuje s klady a zápory současných technologií používající se
pro tvorbu digitální fotografie. Navazující část uvádí čtenáře do základu tvorby
technické (produktové) fotografie.
V další části bakalářské práce autor uvádí čtenáře do základů softwarových
úprav digitálních fotografií. V teoretické části se dále věnuje problematice
záznamových formátů.
Praktická část je zaměřena na pět základních úprav digitálních fotografií,
kterými jsou ořez, úprava expozice, úprava kontrastu/jasu, úpravy barev a
převod fotografie do černobílé podoby. Úpravy jsou zvoleny dle subjektivního
názoru a jsou demonstrovány ve volně šiřitelných softwarech darktable a GIMP.

Téma práce se zdá být skutečně aktulním,pokud si uvědomíme, že učitelé jsou
nyní často nuceni realizovat výuku na dálku, s využitím digitálních prostředků.
Digitalní fotografie lze využít účelně pro záznam výsledků školních
experimentů. Samotná práce obsahuje 58 stran. Je smysluplně rozdělena do
kapitol a podkapitol s vhodnou strukturou. Student taktéž doplnil práci četnými
obrázky. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce ve shodě s
předpisy UHK i vysokoškolským zákonem.
Práci doporučuji k obhajobě.
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